
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 333

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9550 del 02/08/2019

OGGETTO: SOCIETA' FREE ENERGIA SPA RIMBORSO ARISGAN. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- con la legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1, sono stati istituiti i tributi propri della Regione Calabria;
-  la  materia  sulla  produzione  e  sui  consumi  del  gas  naturale  e  sulle  relative  sanzioni  penali  e 
amministrative è disciplinata dal Decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504;
- l’art.14 del Decreto Legislativo 26 ottobre 1995 n. 504 disciplina i recuperi  e rimborsi dell’accisa e 
prevede che “per i  prodotti  per i  quali è prevista la presentazione di una dichiarazione da parte del  
soggetto obbligato al pagamento delle accise, il rimborso deve essere richiesto dal predetto soggetto  
obbligato, a pena di decadenza, entro due anni dalla data di presentazione della dichiarazione ovvero,  
ove previsto dalla specifica disciplina di settore, all'atto della dichiarazione contenente gli elementi per la  

determinazione del debito o del credito d'imposta”.

VISTA
- l’ istanza di rimborso pervenuta al Settore n. 9 “Gestione Altri Tributi” tramite pec, acquisita agli atti in 
data 15/11/2018 al prot. Siar. N.386603, con la quale la Società Free Energia SPA, P. IVA 02924550920, 
con sede legale in via della Conciliazione, 44 - 00193 ROMA, dichiara di aver versato erroneamente nel 
corso dell’anno 2018 a titolo di addizionale regionale sul consumo di gas naturale (ARISGAN) importi 
pari a € 1.351,77, chiedendone il rimborso;

ACCERTATO CHE

-  a  seguito  dell’istruttoria  compiuta  da  questo  Settore,  sulla  scorta  delle  dichiarazioni  di  consumo 
presentate a chiusura dell’esercizio finanziario 2018 entro il 31 marzo 2019, è emerso che la Società ha 
effettivamente versato nel corso dell’anno 2018 a titolo di  addizionale regionale sul consumo di gas 
naturale (ARISGAN) importi non dovuti per un a ammontare di € 1.351,77; 

- è, dunque, necessario, sulla scorta della documentazione in possesso di questo Settore, rimborsare la 

somma complessiva di € 1.351,77 (milletrecentocinquantauno/77), quale indebito versamento;

CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità’ finanziaria;

RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  all’impegno  di  €  1.351,77  (milletrecentocinquantauno/77) sul 

capitolo U0101110802 del bilancio regionale 2019;

VISTI
- il D. Lgs. n. 118/2011, art. 56;

- la Legge Regionale n. 8/2002;

- la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 - Legge di stabilità regionale 2019;

- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto il bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021;

-  la  deliberazione della Giunta regionale n.  648 del  21 dicembre 2018 con cui  è stato approvato il 
bilancio  finanziario  gestionale  della  regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (art.  39,  c.10,  d. 
lgs.23.6.2011, n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  deliberazione della Giunta regionale n.  649 del  21 dicembre 2018 con cui  è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d. lgs. 23/6/2011, n. 118), articolato per macro aggregati;

VISTA la proposta di impegno di spesa n. 7369/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

ATTESTATO CHE:

-  ai  sensi  dell’art.  4 della legge regionale n.  47/2011,  per  l’impegno di  cui  trattasi  si  è  riscontratala 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per il presente impegno si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 56 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTO il Decreto Dirigenziale del 27/07/2016 n.8801, che conferisce l’incarico di Dirigente di Settore n.9 
“Gestione Altri Tributi” all’Avv.Iolanda Mauro;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

SU conforme proposta del responsabile del procedimento, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dall’ufficio competente

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- è riconosciuto il diritto al rimborso nei confronti della società Free Energia SPA, relativo all’addizionale 

regionale  sul  gas  naturale  indebitamente  versata  nell’anno  2018,  per  un  importo  pari  €  1.351,77 

(milletrecentocinquantauno/77);

- di impegnare la somma di  € 1.351,77 (milletrecentocinquantauno/77), sul capitolo U0101110802 del 
bilancio regionale 2019 autorizzato con L.R. n. 49 del 21/12/2018;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 333/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  9  - 
GESTIONE ALTRI TRIBUTI. 

OGGETTO: SOCIETA' FREE ENERGIA SPA RIMBORSO ARISGAN

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


